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Передмова до першого  
українського видання 
Шановні українські читачі! 

Ви розпочинаєте читання незвичайної книги. Простими сло-
вами звичайні люди описують своє життя під час одного з най-
страшніших епізодів початкового періоду війни – Трагедії Ма-
ріуполя. 

Ця унікальна книга містить 679 оригінальних свідчень постра-
ждалих маріупольців, які документують їхній безпосередній 
досвід під час моторошних подій у місті. Збереження оригіна-
льних задокументованих свідчень жертв має вирішальне зна-
чення для майбутніх судових процесів і трибуналів, які розкри-
ють звірства і забезпечать справедливе покарання всіх винних 
військових злочинців, їхніх замовників, прихильників, спонсо-
рів та пропагандистів.  

Коли ми вперше вирішили видати “Чорну книгу пам’яті Укра-
їни: Голоси з Маріуполя”, нашою метою було охопити англо-
мовний світ. Про звірства і страждання, заподіяні російським 
агресором нашому мирному і квітучому, а нині зруйнованому 
вщент місту Маріуполю, необхідно було розповісти світовій ау-
диторії. Ми хотіли, щоб справжні свідчення жертв були почуті 
за межами нашої країни, і прагнули закликати міжнародну спі-
льноту до негайних дій. Тому глава-вступ і глосарій спочатку 
були написані П.В. Куфтирєвим англійською мовою і предста-
влені тут у вигляді перекладу їх українською мовою. 

Рішення про публікацію англійською мовою передбачало 
включення до книги безлічі пояснень до термінів і аспектів, до-
бре відомих будь-якому українцеві. Ці пояснення були необ-
хідні, щоб забезпечити розуміння контексту для читачів, не-
знайомих з нашою культурою і повсякденним життям. У пев-
ному сенсі ця книга ще раз підкреслює унікальні риси і небу-
валу стійкість нашого народу, який непохитно захищає свою 
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Батьківщину в цій жорстокій агресивній війні, який ніколи не 
здаватиметься й переможе в ній, і який вийде з цієї страшної 
боротьби набагато сильнішим та ще більш згуртованим. 

Тепер, коли ми презентуємо цю книжку українському читачеві, 
ми сподіваємося, що Трагедія Маріуполя ніколи не буде забута. 
Ми прагнемо вшанувати пам’ять її жертв і забезпечити тим, хто 
вижив, найповніше відшкодування заподіяної їм шкоди і зби-
тків. Нехай ця книга стане нагадуванням про силу і дух Маріу-
поля, про сміливість, нескореність та людяність його жителів 
на тлі важких випробувань. 

Ми присвячуємо це видання незламному духу України, мужно-
сті її народу і непохитній вірі в справедливість і свободу. Нехай 
пам’ять про полеглих надихає нас на продовження боротьби за 
наше спільне мирне майбутнє і повоєнне відродження та про-
цвітання України. 

 

Слава Україні! Героям слава!
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Глава-вступ П.В. Куфтирєва 
(переклад англомовного видання) 

“Я глянув, і от – кінь жовтоблідий, і хто сидів 
на ньому, ім’я того “смерть”, і ад ішов слідом 
за ним; дано їм владу над четвертою части-
ною землі – убивати мечем, голодом і мором, 
і звірами земними.” (Одкровення 6:8) 

“Не дозволь, щоб зло тебе перемогло, але пе-
ремагай зло добром.” (до Римлян 12:21) 

“то ти вислухай з неба і вчини суд над слугами 
твоїми: осуди винного, обернувши його пере-
ступ на його ж голову, а безвинного виправ-
дай, воздавши йому за його правдою.” (I Ца-
рів 8:32)1  

 процесі роботи над книгою, яку ви зараз тримаєте пе-
ред собою у паперовому або цифровому вигляді, я ви-
явив, що взяв на себе низку додаткових завдань і ролей. 

Від редактора-співупорядника до редактора англомовного пе-
рекладу, від головного редактора до історичного консультанта, 
від експерта з міжнародного гуманітарного права до захисника 
прав людини і керуючого партнера-засновника міжнародної 
української юридичної фірми – кожна з цих ролей була вкрай 
важлива. Крім професійних ролей, на цю роботу глибоко впли-
нули мої особисті переконання, емоції та погляди як адвоката 
і, що найважливіше, як людини. Щоб забезпечити послідов-
ність і уникнути дисонансу, ця глава-вступ складається з 12 ча-
стин, кожна з яких відображає ці різнобічні ролі. Така органі-
зація необхідна для того, щоб краще підготувати читача до 
сприйняття розповідей, що містяться в книзі. 

Для того, щоб проілюструвати або доповнити деякі свої думки 
і роздуми в цій главі-вступі, я додав цитати зі свідчень 

 
1 Біблія. Святе Письмо Старого і Нового Завіту в перекладі о. Івана Хоменка. 

В 
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постраждалих, де це доречно. Ці текстові вставки покликані 
доповнити розповідь і представити реальні точки зору постра-
ждалих осіб на обговорювані питання. Для зручності ці цитати-
вставки до тексту глави-вступу позначені вертикальною рис-
кою і номером у кутових дужках, наприклад <I-100-1>. Це поз-
начення вказує на том I, номер потерпілого в базі даних I-100, 
відповідь на запитання 1 (див. нижче) , що дає змогу читачеві 
легко знайти і зрозуміти повний контекст кожного цитованого 
свідчення в ширшому конструкті книги. Слова в [квадратних 
дужках] є редакторськими вставками або примітками. Редак-
торська вставка [sic] використовується для позначення того, 
що помилка або незвична фраза є частиною оригінального те-
ксту і була навмисно збережена, тобто “sic” означає “так у ори-
гінальному тексті”. В оригінальних свідченнях жертв слова з 
поодинокими орфографічними помилками і фрази з поодино-
кими пунктуаційними помилками, що не перешкоджають ро-
зумінню змісту, у низці випадків не виправлялися. Слова, що 
виділені курсивом, пояснюються в глосарії, що йде за цією гла-
вою-вступом та передмовою міського голови Маріуполя Ва-
дима Сергійовича Бойченка. 

1.  ПЕРЕДМОВА РЕДАКТОРА:  
ГОЛОСИ З МАРІУПОЛЯ 

ідкриваючи “Чорну книгу пам’яті України: Голоси з Ма-
ріуполя” та читаючи власноручні свідчення очевидців, 
що вижили, ми торкаємось до описів найстрашніших 

подій Трагедії Маріуполя, які відбувались під час повномасш-
табного російського вторгнення в Україну в лютому 2022 року 
та під час наступної облоги, блокади та окупації міста. Це поро-
джує сплеск дуже сильних емоцій, занурюючи читача до оке-
ану величезного людського болю, незліченних і непоправних 
втрат та безперервних душевних і фізичних страждань. Майже 
неможливо читати про жахи найважчих годин, днів, тижнів і 
місяців Маріуполя, не відчуваючи глибокого емоційного 
зв’язку з постраждалими. Будь-якій людині властиве співпере-
живання, і читача, вважаю, глибоко зворушать розповіді тих, 

В 
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хто вижив. В цих історіях докладно описуються безперервні об-
стріли, бомбардування і пожежі, відчайдушна нестача води, 
їжі, медикаментів і предметів першої необхідності, а також жа-
хливі картини болю і втрат, пережиті людьми різного віку. 
Вони розповідають про поховання в ямах і вирвах від снарядів 
у самому серці міста, про моторошні картини розкиданих вули-
цями трупів, і про вражаючу мужність і самопожертву незлі-
ченних і безіменних мирних жителів. Я впевнений, що ці істо-
рії, вперше зібрані і розказані тут, не можуть не викликати гли-
бокого резонансу у сьогоденні і мають бути збережені для май-
бутнього.  

Щоб по-справжньому зрозуміти людські стійкість, віру і муж-
ність, які виявились у важкі часи, необхідно побачити їх у чис-
тому вигляді, без спроб пом’якшити гостроту оповіді або уник-
нути суворої правди. Скорботна історія Маріуполя вписана в 
чисельні особисті свідчення тих, хто вижив. Нечасто можна зу-
стріти події, переживання та емоції, задокументовані з такою 
відвертістю і скрупульозністю. Ці найперші офіційно докумен-
товані показання ідентифікованих постраждалих є найважли-
вішими свідченнями історії Трагедії Маріуполя. Тому ми пуб-
лікуємо всі наявні у нас свідчення маріупольців, що вижили, 
без будь-яких вилучень, коректури або купюр, за винятком 
приховування їхніх персональних даних. Усвідомлення масш-
табу і багатогранності особистих і родинних трагедій жителів 
Маріуполя під час облоги і окупації допоможе зрозуміти гли-
бину їхніх проблем і жертв, принесених ними заради вижи-
вання і збереження людяності в умовах абсолютно нелюдської 
агресії російської федерації, під час торжества хаосу, жаху і сме-
рті. 

У нашій книзі ми не занурюватимемося в аналіз хронологіч-
ного перебігу перших місяців війни в Україні, не заглиблюва-
тимемося у статистику і не надаватимемо тих чи інших оцінок 
внутрішній чи зовнішній політиці – є досить багато таких робіт 
і джерел інформації й без цієї книги. Однак, як редактор-упо-
рядник, і просто як громадянин України, я несу громадянську і 
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людську відповідальність за передачу “сирої”, невідфільтрова-
ної правди про те, що справді сталося у Маріуполі у 2022 році. 
Зверніть увагу, що деякі з жертв раніше вже пережили виму-
шене переміщення із захоплених міст і сіл у 2014-2021 роках, а 
також жахи воєнних дій і терору, розв’язаних росією з 2014 
року на тимчасово окупованих територіях Автономної Респуб-
ліки Крим, Донецької та Луганської областей України.  

Далі зазначу, що наша робота – не черговий цікавий “арт-
проєкт” для привернення уваги або розваги дозвільної публіки. 
Причина проста – йдеться про ЖИВИХ людей, про їхніх заги-
блих близьких і про трагічні історії, що супроводжували їхні 
митарства. З цієї ж причини ми не супроводжуємо розповіді 
людей, що вижили, фотознімками руїн їхніх будинків або ін-
шими ілюстраціями, і не публікуємо світлин чи особових даних 
постраждалих, зокрема і з міркувань їхньої особистої безпеки. 
Кожне свідчення і кожне слово в ньому цінне вже саме по собі, 
воно є частинкою мозаїки, яка складається в масштабну, спов-
нену справжнього трагізму і величі картину, що відображає по-
дії, які відбувалися протягом всієї облоги Маріуполя, та дає 
змогу побачити і відчути реакції на них звичайних мешканців, 
і тому, на мою думку, не потребує додаткового підсилення, об-
рамлення або прикрашання.  

Водночас, наша книга – не лише збірка особистих розповідей. 
Вона є частиною літопису української історії, виявом стійкості 
та мужності нашого народу. Я звертаюся до кожного читача 
“Чорної книги” і всіх свідчень, що містяться в ній, не тільки як 
її упорядник і редактор, автор цієї глави-вступу та український 
адвокат, який очолює юридичну фірму GRECO і супровід проє-
кту НГО2 “24 лютого” “Юридичний фронт”, а й як людина, яку 
глибоко вразили і зворушили історії, викладені на наступних 
сторінках. Будь ласка, пам’ятайте, що кожне наведене в нашій 
книзі свідчення – це і тяжкий спогад, і повторне переживання 
жаху війни та травматичного досвіду, і надія на допомогу та на 

 
2 Неурядова громадська організація. 
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краще завтра для тих, хто вижив, та тих, хто бачив ці жахіття 
на власні очі – жертв Трагедії Маріуполя, тому, будь ласка, ста-
втеся до їхніх особистостей, емоцій і думок, як і до пам’яті тих 
маріупольців, що вже відійшли у вічність, із належною пова-
гою, емпатією і шаною. Кожне прочитане Вами слово – це реа-
льна розповідь, уламок чийогось життя, що назавжди було змі-
нене війною. 

Хоча воєнні злочинці та їхні співучасники можуть прагнути 
приховати свої звірства за хаосом війни або за фразою “я просто 
виконував наказ”, голоси постраждалих продовжать лунати і не 
дозволять їм цього зробити. Ці голоси – людей, у яких забрали 
їхнє фізичне та психічне здоров’я, домівки, майно, роботу, зви-
чне життя, життя рідних і близьких – можуть звучати слабко, 
ледь-ледь, але зі сторінок нашої книги ви обов’язково почуєте їх 
і зрозумієте, що ці люди, як і весь героїчний народ України, не-
похитні, незламні та непереможні. Ці голоси постраждалих 
освітлюють шлях до правди і справедливості і, як я сподіваюся, 
до кращого і більш гуманного майбутнього для всіх нас.  

2.  НАРОДЖЕННЯ “ЧОРНОЇ КНИГИ”:  
ПОГЛЯД У БЕЗОДНЮ 

е наприкінці десятих років XXI сторіччя мало хто міг 
припустити, що на жваве приморське українське мі-
сто Маріуполь із населенням у півмільйона осіб неза-

баром очікують радикальні і трагічні зміни. Вони не будуть 
пов’язані з новою забудовою, відкриттям парків і стадіонів, 
шкіл і лікарень, торговельних і спортивних центрів – вони по-
лягатимуть у незліченних (і це не перебільшення) жертвах, 
біді, болю, горі та руйнуваннях. Веселий шум міських вулиць 
незабаром зміниться на стогони відчаю; двори і дитячі майда-
нчики будуть усіяні свіжими саморобними могилами, а теплий 
“південний” настрій містян буде назавжди стертий хуртовиною 
війни. Та сама земля, на якій колись лунав дитячий сміх і яка 
була охоплена повсякденною суєтою жвавого міста, тепер 

Щ 
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мовчить, немов ввібравши у себе крики, сльози і страждання 
його колишніх мешканців, які загинули або стали біженцями.  

[…] В останні роки місто перетворилося [sic; можливо, змінилося на краще]. 
З’явилися нові зони відпочинку з фонтанами та дитячими майданчиками. Оно-
вилися шляхи та тротуари. Будинки [sic] лікарень стали гарними та світлими. І 
раптом цього не стало. Серед ночі 24.02.2022 мене розбудив страшний гуркіт 
і дзвін розбитого скла. Я боялася поворухнутись. Трохи згодом озирнулась, уся 
підлога була усипана битим склом, вікна вивернуті [sic], а вдалині на весь го-
ризонт клуби диму. Сусіди по коридору (віком 75 [років]) вискочили [назовні] 
в жаху. Зрозуміли, що почалася війна… […] <III-244-1> 

 

Життя змінилося після 24.02.[20]22 року[, розділившись] на ДО та ПІСЛЯ. Після 
цього я ще більше почала розуміти – на скільки наше місто Маріуполь було 
затишним, уютним [sic], чистим, комфортним, благоустроєним [sic], зеленим, 
современним [sic] і дуже рідним. […] <II-256-5> 

 

[…] Місто Маріуполь помирало на очах, на очах помирали мирні жители [sic] 
міста: чоловіки, жінки, літні люди та діти[,] не[ ]винні ні в чому. Домівки скла-
дались від обстрілів на землю, як гральні картки, місто було поневічено [поні-
вечене], в жахливому стані. […] <II-338-5> 

 

[У нас б]уло все, що нам требо було для життя: робота, квартира, зробили но-
венький ремонт, нова мебля [sic], техніка, іздили [sic] відпочивати за кордон, 
планували їхати на відпочинок, на травень був куплен[ий] тур в турцію [sic]. А 
зараз що маємо, зьйомну [sic] квартиру[,] за яку отдаємо [sic] пів зарплати, 
черги за гуманітаркою [гуманітарною допомогою], речі з секонд-[хенд]у, від-
сутність рідних, всіх розкидало в різні частини країни, обмежане [sic] харчу-
вання, не хватає [sic] на полноціний [sic] раціон коштів, постійний страх ночі, 
бо обстріл. Ви питаєте як змінилося, на 360 оборотів [sic; ймовірно, на 180 гра-
дусів.] <I-253-5> 

 

Ми з чоловіком працювали, наші діти вчилися, ходили до садочка та займа-
лися в гуртках. Ми були дуже щасливими, ми купили дім та зробили капіталь-
ний ремонт, робили і вкладали усе що було в дітей та наше майбутнє, але в нас 
все забрала підступна війна Росії проти нашого народу і держави. <I-196-5> 

Чому ж так сталося? Тому що це квітуче і сонячне місто було 
практично повністю стерте з лиця землі російськими загарбни-
ками протягом кількох місяців і перетворилося на місто-при-
вид, місто-фантом, місто-спогад. Після проклятого дня 24 лю-
того 2022 року в сирих, темних і задушливих підвалах-
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сховищах діти не зможуть спати через постійні бомбардування 
і обстріли, матері міцніше притискатимуть до себе негодованих 
немовлят та молитимуться про завтрашній день, а безпорадні 
люди похилого віку із жахом спостерігатимуть, як на їхніх очах 
руйнуються та палають будинки, у яких вони прожили все 
життя, та як гинуть їхні родичі і сусіди, яких навіть нікому буде 
поховати. За кожною стіною житлових будинків, у кожному 
дворі міста, під кожним перекриттям підвалу як імпровізова-
ного бомбосховища, біля кожного багаття для приготування 
їжі на вулиці та біля кожного колодязя, джерела або просто ка-
люжі з дощовою водою (а іншої води часто просто не було) на-
роджувалися історії жаху та стійкості, розпачу та мужності, 
болю та радості, які вимагали, щоб їх розповіли. На тлі димля-
чих руїн Маріуполя, що уособлюють людські страждання і руй-
нування війни, і народився задум нашої книги.  

[…] Більше місяця жили у підвалі, воду пили навіть з батарей, використовували 
талий сніг. Скромну їжу готовили [sic] на вогнищах на вулиці. Потім стали ги-
нути сусіди (від пуль [sic; можливо, він уламків]). Хоронили [sic] їх поруч у 
дворі. Город [sic; тобто місто] вже був оточений[,] виїхати не мали можливості, 
магазини не працювали, [бо] вже були розбиті, наступив [sic] мрак [sic] та хаос. 
<I-156-1> 

 

Всі пережили обстріли. Маріуполь дуже страждав. Психологічний стан вже не 
буде нормальним. Дуже страшно сидіти в подвалі [sic]. І не мати можливості 
нічього [sic] зробити. Тільки чекати. Бабуся ще одній моїй близької подруги по-
мерла в підвалі з ними. Навіть не уявляю як це їм вдалось пережити. Тата мого 
друга вбило ракетою… він затягнув тіло [свого тата] в комірку… можливості нор-
мально похоронити [sic] не було. Пізніше його переклали в чорний пакет і пок-
лали паспорт в кишеню… так він і лежав там. Не похоронений [sic]. […] <I-227-2> 

 

Сиділи у підвалі з сусідами кожен день з 24.02 по 21.03.2022. Всюди були ви-
бухи, тремтіли стіни, обвалювалась штукатурка. Вночі чули, як падали бомби 
на комбінат Азовсталь. 21.03.2022 на вулицю Грецьку впав півтонний фугас. 
На сусідній вулиці Пушкіна в підвалі загинуло одразу 18 осіб. Знайшла сусідів 
з машиною та дуже попросила мене вивести [sic; вивезти] з міста. Їхали по ву-
лиці Набережній, на лавках сиділи мертві люди з закритими газетами та бума-
гою [sic] обличчями. Був відчай і страх. <III-331-2> 

 

[…] Маріуполь став [містом-]примарою, кладовищем. Я маю дуже глибоку де-
пресію, не сплю ночами, дуже часто зриваюся, безконтрольно плачу і маю 
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суїцидальні думки. Це все дуже боляче, знищено все життя, всі фотографії мої 
і моєї доньки. Це не повернути вже ніколи. <III-254-5> 

 

Зараз є життя після 24.02 та до… Маріуполя більше НАШОГО того не має… Його 
знищили, вбили, зруйнували, спалили. Душі тих людей, які загинули у місті від 
постійних обстрілів, авіаударів більше не зможуть нічого нам усім сказати… 
Але це дуже багато невинних душ  ( ( ( ( [sic; це емодзі ][.] Я не зможу 
ніколи пережити більш [тобто “я більше ніколи не зможу пережити”] той емо-
ційний стан. <I-109-5> 

Створення “Чорної книги пам’яті України: Голоси з Маріу-
поля” було викликано потребою і необхідністю закарбувати 
муки і потрясіння, втрати і жертви, митарства і сподівання жи-
телів Маріуполя. Цю потребу втілила громадська організація 
“24 лютого” (докладніше див. у розділі 8 нижче), яка об’єднала 
тих маріупольців, хто пережив цей жах не з чуток. Ці люди, чиї 
долі були нещодавно вплетені в життя Маріуполя, тепер роз-
кидані різними містами України і по всьому світі в якості пере-
міщених осіб і біженців, а їхні спогади про втрачений дім від-
тепер назавжди затьмарені моторошними картинами війни. 
Але ж історія Маріуполя – це не стільки його вулиці, визначні 
пам’ятки, будівлі та інфраструктура, це насамперед історії його 
жителів, їхні мрії, зруйновані долі та їхні життя, що невідворо-
тно змінилися. І поки живе ця пам’ять, у ній живе і квітучий 
довоєнний український Маріуполь. 

Усе змінилося… немає ні дому… ні міста… ні житла… ні роботи… Ще не можу 
відновитися ні думками, ні силами, ні емоційно…. та тут і писати нічого, хто це 
все прожив, відчув, тільки той і зрозуміє… вижити б… і морально, і фінансово 
теж… дуже хочеться додому… у рідний Маріуполь…для мене це місто – місто 
душа [sic; можливо, як моя душа або місто-душа] було… у житті зараз пауза… 
наскільки вона в мене затягнеться, я не знаю… і морально… і фізично… і по 
здоров’ю… сильно відбивається [на всьому]… [Переклад свідчення з російсь-
кої] 3 <II-296-5> 

 

 
3 Свідчення, які в оригіналі подані російською мовою, в цій Главі-вступі перекладені українською 
мовою. В основному тексті “Чорної книги” вони містяться мовою оригіналу, тому що ми розгляда-
ємо їх і як історичні документи епохи, і як актуальні юридичні документи. Тому ми хочемо зберегти 
усі ці зібрані документовані свідчення очевидців у первинному вигляді як для майбутніх поколінь, 
так і для пред'явлення в якості офіційних доказів судам та трибуналам. Тож ми наводимо всі свід-
чення тією мовою, якою громадяни України добровільно вирішили їх надати, і ми поважаємо їхній 
вибір. 
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